Allianz Global Investors Fund

Société d'Investissement à Capital Variable Sede social: 6 A, route de Trèves, L-2633 Senningerberg R.C.S. Luxembourg B 71.182

Notificação aos Acionistas

O Conselho de Administração da Allianz Global Investors Fund (SICAV) (a "Sociedade") informa, pelo presente, sobre uma retificação necessária efetuada às divulgações pré-contratuais relacionadas com os seguintes subfundos inicialmente anexados ao prospeto datado de 29 de dezembro de 2022.

Allianz Advanced Fixed Income Short Duration, Allianz Clean Planet, Allianz Euro Credit SRI, Allianz Europe Equity Growth, Allianz European Equity Dividend e Allianz Green Bond

As divulgações pré-contratuais relativas aos subfundos podem ser encontradas em anexo ao prospeto datado de março de 2023, podendo também ser consultadas em https://regulatory.allianzgi.com/en/sfdr.

Os acionistas poderão proceder ao resgate das ações referentes aos subfundos afetados, sem encargos de resgate ou conversão, até 30 de abril de 2023.

No momento da sua entrada em vigor, datada de março de 2023, o prospeto (incluindo as divulgações pré-contratuais atualizadas) encontra-se acessível, gratuitamente, junto da sede social da Sociedade, da Sociedade Gestora em Frankfurt/Main e junto dos Agentes de Informação da Sociedade (como a State Street Bank International GmbH, sucursal luxemburguesa no Luxemburgo, ou a Allianz Global Investors GmbH na República Federal da Alemanha) em cada jurisdição em que os subfundos da Sociedade estão registados para distribuição pública.

Senningerberg, março de 2023

Por ordem do Conselho de Administração Allianz Global Investors Fund

Este documento é uma tradução do documento original. No caso de discrepâncias ou ambiguidade relativamente à interpretação da tradução, a versão original na língua inglesa é essencial, desde que não constitua uma violação da legislação local da ordem jurídica em questão.